Postremo in excommunicatione  
nem hanc non incidit, qui aut  
precibus, aut præmio impedit,  
quo minus sua iurisdictione vtan-  
tur, ob ea, quæ in præmissis dixi-  
mus; Quare si Episcopus aliquid  
contra laicum facit, & iudex secu-  
laris eum hortetur, ne id agat, in  
excommunicationem non inci-

dit, vt dixit Iacob. de Grass. libro  
4. decis. cas. consc. in Expositione  
Bullæ Cœnæ Domini. numer. 124.  
Sed iam ad alteram partem huius  
Capitis veniamus.

Verf. Ac etiam eos, qui  
post ipsorum ordinario-  
rum, vel etiam ab eis  
delegatorum, quorum-  
cunque sententias, &  
decreta, aut alias iudi-  
cium eludentes, ad Can-  
cellarias, & alias Curias  
seculares recurrunt, &  
ab illis prohibitiones, &  
mandata etiam pœnalia  
ordinariis, aut delegatis  
prædictis decerni, &  
contra illos exequi pro-  
curant.

S P M M A.

- 1 Recurrentes a decretis iudicum Eccle-  
siasticorum ad iudices seculares in  
excommunicationem incidunt, que  
excommunicatio, quousque pateat, de-  
claratur.
- 2 Recurrentes a iudicibus Ecclesiasticis  
ad iudices seculares quando in excom-  
municationem non incidunt.
- 3 Curantes, ut mandata fiant iudicibus

A a

Ec-

*Ecclesiasticis a secularibus, in excommunicationem incidunt.*

**I**N hac secunda parte huius capituli duo genera hominum excommunicantur. Quare duas regulas ponamus.

**1** In excommunicationem hanc igitur incidunt primo, qui post sententias, & decreta, & alia huiusmodi iudicum Ecclesiasticorum, ordinariorum, & delegatorum recurrunt ad Cancellarias, & alias Curias seculares, & curant per ipsas, ut prohibitiones decernantur, & exequantur contra prædictas sententias, & decreta, & sic procurant, ut impediantur, ne executioni mandentur, ut habetur in vers. proposito.

Quæ excommunicatio afficit in omnibus casibus, quos in antecedenti regula posuimus, nam de ipsis agitur, & ad ea refertur, ut per se patet.

Item afficit excommunicatio hæc non solum, qui curant, ut acta ab ordinariis prædictis prohibeantur per curias seculares, verum etiam qui curant per easdem prohiberi acta a delegatis eorum ordinariorum, ob illa verba, Vel ab eis delegatorum, quorumcunque.

**2** Excipiuntur tamen casus positi in antecedenti regula.

Item, ubi solum recurrunt, sed nihil præterea facerent contra acta didorum ordinariorum, tum quod verba cum effectu sunt intelligenda, argum. l. 1. §. hæc ver-

ba. ff. quod quisque iur. tum quod tria requiruntur, quo in excommunicationem hanc incidant, scilicet, ut recurrant ad Curias seculares, & eurent decerni prohibitiones contra ipsos iudices, & contra ipsos exequi, declarat hoc Copula illa Et, quæ simul illa tria coniungit, atque idcirco simul esse debent, argum. l. si hæredi plures. ff. de constit. institut. Est igitur recurrant ad Curias seculares, esto curæt decerni prohibitiones, tamen nisi eurent executioni mandari, & sic ut fiant admonitiones ipsis iudicibus, in excommunicationem hanc non incidet. Sed iam alteram regulam ponamus.

**3** In excommunicationem hanc quoque incidunt, qui post ipsorum ordinariorum, delegatorumve ipsorum sententias, & decreta ad Curias seculares recurrentes curant mandata pœnalia fieri ipsis ordinariis, aut delegatis, ob verba illa Et mandata etiam pœnalia.

Quæ excommunicatio eisdem modis, quibus superiores, declaratur, iam ad tertiam partem veniamus.

Verf. Eos quoque, qui hæc decernunt, & exequuntur,

## S V M M A.

- 1 *Iudices seculares decernentes aliquid contra iudices Ecclesiasticos in excommunicationem incidunt, quæ excommunicatio etiam, quousque pateat declaratur.*
- 2 *Exequentes mandata facta a iudicibus laicis contra iudices Ecclesiasticos in excommunicationem incidunt.*

**I**N hac parte duo genera hominum excommunicantur, duas ergo regulas & hic ponamus.

In excommunicationem hanc

- 1 ergo incidunt iudices, qui ipsis iudicibus Ecclesiasticis prohibitiones, mandata ve pœnalia prædicta decernunt, vt habetur in verf. proposito. Quæ excommunicatio declaratur, vt superior.

Item afficit excommunicatio hæc, statim atque huiusmodi hæc decreuerunt, esto adhuc executioni mandata non sint, ob verba illa, Qui hæc decernunt, nam decernere est actus diuersus ab executione. Sed iam alteram regulam ponamus.

- 2 In excommunicationem hanc etiam incidunt, qui mandata pœnalia contra ecclesiasticos iudices prædictos exequuntur, ob verbum illud Exequuntur. Quare

apparitores, plazarii vulgo dicti, seu Sbirri in excommunicationem hanc incident prædicta exequentes.

Quæ excommunicatio etiam declaratur, vt superiores.

Excipitur tamen primo, vbi id se non posse ignorarent, quod sæpius contingere potest, nam tunc excusantur. arg. ca. Apostolica. de cler. excom. min.

Item excipitur, vbi ad id cogentur, nam tunc etiam pœnam hanc euadent, vbi tamen probabilis metus ipsis iniiceretur, non enim verisimile est Ecclesiam cum graui periculo voluisse quem excommunicatione afficere, sed iam ad postremam partem huius Capituli veniamus.

Verf. Seu dant auxilium, consilium, patrocinium, & fauorem in eisdem.

## S V M M A.

- 1 *Auxilium, consilium, fauoremue præstantes iudicibus secularibus contra Ecclesiasticos iudices in prædictis, in excommunicationem incidunt.*

**I**N hac parte excommunicantur, qui fauent in prædictis casibus vno ex quatuor modis. Quare vnam tantum regulam ponamus.

- 1 In excommunicationem hanc igitur incidunt, qui auxilium ad

prædicta dant, quod multis modis fit, vel re, vel verbis, ut alibi declarauimus.

Item, qui ad hæc facienda, consilium dant, exempli gratia, uel ut fiant, uel quo modo fiant.